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Anotace

Bakalářská práce „Liberecké krematorium a osobnost architekta Rudolfa Bitzana“

se zabývá budovou krematoria v Liberci i osobou jejího tvůrce, architekta Rudolfa Bitzana.

Cílem práce je představit realizaci projektu této stavby v kontextu doby jejího vzniku.

Zaměřuje se také na kulturně–historické pozadí stavby libereckého krematoria, které je

první stavbou krematoria na našem území. Hlavní část práce se soustředí kromě

architektury stavby, na umělecko–historický pohled i na uměleckou výzdobu krematoria.

Součástí práce je také podrobný popis interiéru včetně porovnáním původní a současné

podoby stavby, která utrpěla mnohými rekonstrukcemi. Jedna z kapitol je věnována

samotné osobnosti, u nás stále málo známého německého architekta, Rudolfa Bitzana.

Kapitola se zaměřuje především na jeho dílo, stručně shrnuje i architektův život a studia.

Popisuje Bitzanovy významné architektonické návrhy a realizace nejen v Německu, ale

především v oblasti českého pohraničí, kterými jsou například Krušnohorské divadlo v

Teplicích, kancelářská budova v Podmoklech či vily v Liberci. Práce nabízí také srovnání s

drážďanským krematoriem a dalšími německými stavbami tohoto druhu. Poukazuje na

vzájemné ovlivnění těchto staveb a snaží se nalézt architektovu možnou inspiraci.

Klíčová slova

architektura 1. čtvrtiny 20. století, geometrická secese, moderna, pohřbívání žehem,

krematorium, Liberec, Rudolf Bitzan, Drážďany

Abstract

The thesis is about The Liberec crematorium and the personality of architect Rudolf

Bitzan – the creator of the project. The object of the work is to introduce creation of the

project in connection with the time of creation. It also focuses cultural – historical

background of the building of Liberec crematorium – the first crematorium in our country.

The main part of the work concentrates not only on the architecture of the building but also

on the artistic – historical aspect and the artistic decoration of the crematorium. Part of the

thesis is a detailed description of the interior including comparison between the original an

the current look of the building which went through several restorations. One of the

chapters is dedicated to the German architect Rudolf Bitzan who is not very well known in

our country. The chapter focuses on his work and it briefly summarizes his life and studies.

It describes his significant architectonic projects and their implementations not only in

Germany but above all in Czech borderland like ‘Krušnohorské divadlo’ in Teplice v

Čechách, office building in Podmokly or villas in Liberec. The thesis also offers

comparison between Dresden crematorium and other German buildings of this kind. It

points out mutual influence these buildings and it tries to find architect’s possible

inspiration.

Keywords

Architecture of the 1st quarter of 20th century, Art Nouveau, modern style,

cremation burials, crematorium, Liberec, Rudolf Bitzan, Dresden
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Úvod

Libereckého krematorium postavené stavební firmou Gustav Sachers & Söhne mezi

lety 1915–1917 je první stavbou tohoto druhu na našem území, získat povolení k její

výstavbě ovšem nebylo jednoduché. A ještě těžší bylo získat povolení k jeho provozování.

V době, kdy započaly snahy o vybudování prvního krematoria na našem území, respektive

na území celého bývalého Rakouska–Uherska, nebyl pohřeb žehem běžný. Zastánci tohoto

projektu se setkali s neporozuměním a na jeho povolení se čekalo několik let. Přesto, že

tato stavba ve svých počátcích vyvolala mnoho rozruchu, byla velmi brzo „zapomenuta“.

Liberec byl v té době více méně německým městem, a to i po vzniku

Československé republiky. To s sebou neslo jisté výhody, neboť město se stalo

ekonomicky i politicky silné a nezávislé. Převážně díky německým občanům města se

podařilo vydobýt potřebná povolení pro výstavbu krematoria. Myšlenka navíc měla

podporu zde sídlícího spolku Die Flamme, shromažďujícího příznivce pohřbu žehem.

Toto „němectví“ však bylo trnem v oku tehdejší společnosti na našem území nejen v

případě Liberce, ale i řady další měst v pohraničí. Mělo proto i své stinné stránky;

komplikace provázející výstavbu libereckého krematoria zaznamenala mnohá periodika té

doby, ale žádnému z nich nestála stavba za větší zmínku. Kupodivu ani věstník

Krematorium, vydávaný českým Spolkem pro spalování mrtvých, neměl potřebu věnovat

se tomuto objektu například z architektonického či uměleckého hlediska. Spokojil se s

konstatováním, že se jedná o první stavbu tohoto druhu na našem území, bez dalšího

hodnocení. Další budovy krematorií na našem území, které se začaly stavět až po Liberci si

v dobovém tisku získaly prostor na několik stran, a to včetně fotografií – byly jimi např.

olšanské provizorní krematorium či krematorium pardubické. Mnohý český tisk zaměřující

se na architekturu či umění zcela ignoroval práce německých autorů. Další komplikací

samozřejmě byla první světová válka, během níž se Bitzanův projekt v Libereci realizoval,

mnohá periodika v průběhu války omezila či zastavila své vydávání.

Liberecká architektura, a nejen ta, byla opomíjena až do konce druhé světové války,

tedy až do doby, kdy se Liberec stal „českým“ městem. Přitom Liberecké krematorium

není zajímavé pouze svým prvenstvím mezi krematorii, ale i svou architekturou. Můžeme

na něm pozorovat doznívající secesi s geometrickými prvky se znaky modernistické

architektury, zvýrazněné osobitým autorovým pojetím stylu. Přesto stavba nevzbudila

téměř žádný zájem ani u nových badatelů, stejně jako mnoho dalších staveb vybudovaných

na území bývalých Sudet.
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Touto prací bych chtěla poukázat na to, že v našem pohraničí se nachází mnoho

zajímavých objektů, které nebyly do dnešní doby doceněny i přes jejich nepochybnou

historickou a uměleckou hodnotu. V dnešní relativně politicky klidné době se tak nabízí

možnost věnovat těmto stavbám pozornost a upozornit na ně.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala právě jednu z těchto staveb, včetně

osobnosti jejího architekta a jeho díla. Ve své práci jsem se pokusila nastínit také

historický kontext doby, ve které liberecké krematorium vznikalo, s jejím kulturním a

společenským prostředím. Hlavní část práce se věnuje samotnému krematoriu, nechybí v

ní podrobný popis celého komplexu včetně jeho výzdoby. Pokusila jsem se i o

charakteristiku stavby tohoto druhu, která vzhledem ke své funkci vyžaduje jisté specifické

prvky, kterým se architektura objektu musí částečně podřídit. S ohledem na stáří budovy,

jeho současnou podobu i skutečnost, že nadále slouží svému účelu, jsem nemohla

opominout ani porovnání původní a současné podoby interiéru i exteriéru krematoria,

jejich vývoj a to jak budova byla ovlivněna několika rekonstrukcemi.

Jedna kapitola se věnuje samotné osobnosti architekta Rudolfa Bitzana a jeho dílu.

Tato kapitola není ani neměla být vyčerpávajícím zdrojem životopisných informací o

Rudolfovi Bitzanovi ani kompletním výčtem jeho děl. V této kapitole jsem chtěla

představit dílo tohoto architekta v kontextu s proudy dobové architektury a chronologicky

seřadit jeho pravděpodobně nejvýznamnější realizované i nerealizované návrhy, k nimž

jsem záměrně přidala některé jeho více i méně významné stavby na našem území.

Některým z nich, např. stavbě Krušnohorského divadla v Teplicích, jsem věnovala větší

pozornost, vše v zájmu o přiblížení osobnosti autora a lepší pochopení jeho práce na

libereckém krematoriu.

Komplex krematoria v Liberci, byla porovnávána jednak s několika dalšími

krematorii německého okruhu, ale také s dalšími stavbami R. Bitzana. Konkrétní srovnání

uvádím v několika kapitolách. V dostupných pramenech je uváděna podobnost objektu se

stavbami krematorií v Drážďanech a ve Zhořelci. Tomuto srovnání jsem se rozhodla

věnovat poslední kapitolu, v níž pro ilustraci uvádím stručný popis obou výše

jmenovaných objektů, jejich jednotlivých částí, od půdorysu po interiér obřadní síně apod.,

kdy objekty porovnávám s původní podobou libereckého krematoria. Snažím se tak najít

možnou inspiraci či vliv na architekta R. Bitzana při návrhu této stavby.

Vzhledem k tomu, že se jedná o první krematorium na našem území, nemohla jsem

se vyhnout ani stručnému popisu návratu k pohřbívání žehem v druhé polovině 19. století a

vývoji technického zařízení krematorií.
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Moje práce se snaží podat ucelené pojednání o architektuře libereckého krematoria,

představit jeho architekturu i historický vývoj. Vzhledem ke špatné dostupnosti materiálů


[…]


49

dílech se objevují také znaky expresionistické architektury. Celá jeho tvorba však měla

jisté charakteristické prvky, které se neměnily, jako celková monumentalita stavby,

výrazná objemnost, převážně strohý vzhled architektury, který byl doplněn dekorem jen v

některých pevně daných místech – jako vstupní portály, římsy, apod. S každou

navrhovanou stavbou pracoval individuálně a přizpůsobil ji její funkci, tak aby vyhovovala

požadavkům objednavatele.

V období první republiky bylo pro Němce i německy hovořící Čechoslováky dost

obtížné získat významnější zakázku, protože veřejné stavby byly zadávány výhradně

Čechům. Rudolf Bitzan se prosadil ještě před První republikou a působil převážně v

Německu. Díky těmto dobovým komplikacím však mohl na našem území působit jinde než

v pohraničních městech, v kterých převládala německá většina obyvatel. Ale i přes tuto

omezenou možnost svého působení zde zanechal řadu pozoruhodných staveb, které

ovlivnily architektonický vývoj v oblasti bývalých Sudet.
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Závěr

Jak již bylo zmíněno v úvodu, v této práci jsem se snažila podat pokud možno

ucelený přehled o architektuře libereckého krematoria. Mým záměrem bylo představit

liberecké krematorium jeho architekturu, historický vývoj a jeho architekta

z uměleckohistorického aspektu.

Svou práci jsem začala popisem historického kontextu pohřbívání žehem, včetně

obnovy tohoto způsobu pohřbívání v druhé polovině 19. století, neboť nebýt těchto

historických událostí, nevznikla by společenská potřeba staveb tohoto druhu. Vzhledem

k tomu, že budova libereckého krematoria, resp. celý areál včetně urnového háje, byl první

stavbou tohoto druhu na našem území, zmínila jsem i historický kontext tohoto města

v době, kdy bylo rozhodnuto o jeho výstavbě. Dále jsem se ve své práci soustředila již na

samotný objekt krematoria v Liberci, na soutěž vypsanou na tuto zakázku, její projekt a

podobně. Věnovala jsem se zde architektuře stavby z pohledu stylu, architektonického

vývoje i způsobu provedení. Součástí práce je detailní popis umělecké výzdoby exteriéru i

interiéru. V neposlední řadě jsem se věnovala i otázkám proměn, kterou objekt prodělala

během jednotlivých rekonstrukcí.

Vzhledem k tomu, že tato budova byla typickým příkladem propojení exteriéru,

interiéru i jednoduchého nábytku, tedy stylové jednoty architektury s vnitřním vybavením,

vše vytvořené jedním autorem, jde tedy o tzv. gesamtkunstwerk, připadalo mi přirozené

věnovat se v této své práci nejen stavbě, ale i osobnosti a dílu architekta libereckého

krematoria Rudolfu Bitzanovi, aby i můj pohled byl pokud možno ucelený, nikoli však

vyčerpávající. Použila jsem proto i některé vybrané příklady jeho tvorby, které jsem

podrobněji popsala a snažila jsem se je přiblížit tak, aby vytvořily dobrý a srozumitelný

přehled jeho díla a dokázaly vypovídat o osobitém slohovém pojetí R. Bitzana.

V poslední části své práce jsem pak srovnala stavbu libereckého krematoria se

stavbami krematorií v Drážďanech a ve Zhořelci. Tímto srovnáním jsem se snažila potvrdit

či naopak vyvrátit jejich podobnost, která jim je v dostupných pramenech přisuzována a

pokoušela jsem se najít mezi nimi jisté souvislosti.

Jedním z cílů mé práce bylo shrnout z uměleckohistorického hlediska informace o

objektu libereckého krematoria, které je dle mého názoru neprávem opomíjený a

nedoceněný, ačkoli dříve bývala chloubou staveb svého okruhu a regionu. Dalšími úkoly,

které jsem si vytýčila, bylo jednak shrnutí díla architekta Rudolfa Bitzana, ale také snaha

poukázat na to, že architekturu na území bývalých Sudet, v období cca od počátku 20.
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století do druhé světové války, která je zajímavá a hodnotná, vytvářeli architekti, na které

bylo během času pozapomenuto, neboť z tohoto území odešli a nežijí zde již ani potomci

pamětníků doby, kdy tyto stavby vznikaly.

Domnívám se, že architektura a umění našeho pohraničí v tomto období nebyla do

dnešní doby dostatečně zpracována a zájem o ní většinou jeví jen regionální badatelé, nebo

se okrajově objevuje v tematicky široce pojatých pracích, věnovaných jednotlivým

regionům. Pražským německým architektům již byly některé větší publikace věnovány

(např. Zdeněk Lukeš: Splátky dluhu), ale neméně zajímavým architektům a umělcům

Sudet ještě nikoli. Ti se musí prozatím spokojit s malými publikacemi vydávanými

jednotlivými městy, ve kterých se objeví zmínka jejich jmen v souvislosti s jubileem

nějaké stavby. Dnes je již možná na čase, s nadsázkou řečeno, smazat některá "tabu" a v

první řadě hledět na kvalitu a historickou hodnotu díla, dříve než zájem o ní zavrhneme,

protože se o ní nezachovalo dostatek kvalitních pramenů. Věřím, že přes opakovanou

obměnu obyvatel těchto území, způsobenou politickými a státoprávními změnami od

počátku 20. století do období po druhé světové válce, již uběhla poměrně dlouhá doba a že

lidé, kteří se zde usadili po druhé světové válce zde již zapustili své kořeny a mají zájem

poznávat architekturu a umění místa, kde žijí. Jsem přesvědčena i o tom, že je na čase

věnovat se dílům všech významných autorů, kteří působili v první polovině dvacátého

století na našem území, a to i proto, že je vhodné vývoj na našem území začlenit do

celoevropského kontextu, neboť umění nezná hranic. Z těchto důvodů jsem svou práci

věnovala tomuto doposud opomíjenému tématu.
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