UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Mgr. Radoslava Schmelzová

Autor/autorka práce: Michaela Zamazalová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Liberecké krematorium a osobnost architekta Rudolfa Bitzana
Vedoucí práce: Mgr. Eva Novotná
Rozsah práce: 76 str.

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Michaela Zamazalová se zaměřila na nový stavební typ architektury 20. století - krematorium. Jejím záměrem bylo z historického a uměleckohistorického hlediska zpracovat téma prvního krematoria na českém území, které vzniklo v Liberci a přiblížit osobnost pozapomenutého autora stavby, drážďanského architekta Rudolfa Bitzana. Cíle, které si stanovila, se jí podařilo naplnit a to na odpovídající odborné úrovni. Autorka ozřejmila podmínky vzniku tohoto typu architektury a historii pohřbívání žehem i důvody, proč se váže vznik krematorií na českém území na rozpad Rakousko-Uherska. Kromě zpracování libereckého krematoria jako první stavby tohoto typu na našem území v kontextu doby je další důležitým přínosem práce rozšíření poznání stále nedostatečné recepce moderní německé architektury na českém území v tomto případě v bývalých Sudetech.

Ve své práci prokázala dobrou orientaci v odborné terminologii, (pojmy by ovšem měly být v začátku práce alespoň v základu definovány) i práci s pramennou základnou a dobovým tiskem. Postrádám však kritické zhodnocení existující, byť skromné literatury. V obecnějších částech by formulace měly být vedeny uvážlivěji, jen pro příklad: mimo klišé typu „umění nezná hranic“ či hlubší promyšlení tvrzení, zda zpracování tvorby německých architektů bylo doposud tabu nebo jsou důvody složitější.

Pro svou práci Michaela Zamazalová využívala především pramennou základnu, zvláště plánovou dokumentaci ze Státního archivu v Liberci. I když hned v úvodu práce autorka konstatovala, že jí nešlo o vyčerpávající přehled na dílo Rudolfa Bitzana, přesto by bylo užitečné navštívit archiv Hauptstaatsarchiv v Drážďanech, kde se nachází architektova pozůstalost. Což bude nezbytné, pokud by se Michaela Zamazalová v budoucnu, v rámci magisterského studia případně chtěla věnovat tvorbě Rudolfa Bitzana komplexněji.

Určitě bych uvítala rozsáhlejší obrazovou přílohu a také stručnou uměleckohistorickou komparaci s dobovou produkcí českých architektů, alespoň 2 důležitých realizací (Pavel Janák, Vlastislav Hofman).

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Prosím v rámci rozpravy při obhajobě o definování pojmů „reformní architektura“ a Heimatstil.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 13. srpna 2011

Podpis: *K. Schmidt*